HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /2025/NQ-HĐND
	          Tây Ninh, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định một số nội dung và mức chi cho công tác y tế, dân số

 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
KHÓA …., KỲ HỌP THỨ ….
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày  21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số ………/TTr-UBND ngày.......tháng........năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định nội dung và mức chi cho công tác y tế, dân số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định một số nội dung và mức chi cho công tác y tế, dân số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Người tham gia trực tiếp hoặc phục vụ công tác y tế, dân số là người được cấp có thẩm quyền công nhận hoặc hợp đồng lao động theo quy định..
2. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách địa phương chi cho công tác y tế, dân số.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện

1. Đối tượng được hưởng mức chi cho công tác y tế, dân số là người không hưởng lương theo vị trí việc làm.
2. Số ngày làm việc trong tháng được tính là 26 ngày.
Chương II
NỘI DUNG VÀ ĐỊNH MỨC CHI
Điều 4. Nội dung và mức chi hỗ trợ cho người tham gia công tác khám sàng lọc, chiến dịch và khám lưu động
 Chi hỗ trợ cho người tham gia khám sàng lọc, sàng lọc phát hiện, quản lý sàng lọc, chiến dịch và khám lưu động tại cộng đồng đối với các bệnh, các hoạt động thuộc các dự án của chương trình (bao gồm cả lồng ghép khám bệnh, chữa bệnh với khắc phục hậu quả thiên tai và củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn thuộc phạm vi dự án kết hợp quân dân y. Riêng đối với dự án Tiêm chủng mở rộng chỉ thực hiện hỗ trợ đối với các chiến dịch. Mức chi bằng 1,3 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

Điều 5. Nội dung và mức chi cho hoạt động phòng, chống sốt rét
1. Chi hỗ trợ người làm mồi và người đi bắt muỗi đêm bằng 1 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.
2. Chi hỗ trợ người phun, tẩm hóa chất diệt muỗi bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.
Điều 6. Nội dung và mức chi cho hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết
1. Chi hỗ trợ người phun, tẩm hóa chất diệt muỗi bằng 1,5 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.
2. Chi hỗ trợ cho người thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, lăng quăng tại hộ gia đình và trong các đợt tổ chức chiến dịch 3.000 đồng/hộ/lần, mức hỗ trợ một ngày tối đa bằng mức lương tối thiểu vùng (tính theo ngày) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.
Điều 7. Nội dung và mức chi cho hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng
Chi hỗ trợ cho người hướng dẫn phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại gia đình bằng 0,1 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo tháng) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.
Điều 8. Nội dung và mức chi cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS
Chi hỗ trợ cho người tiếp cận cộng đồng khi triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV bằng 0,13 lần mức lương tối thiểu vùng (tính theo tháng) do Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

Điều 9. Nội dung và mức chi riêng cho công tác dân số
Chi hỗ trợ cập nhật thông tin về Dân số - Kế hoạch hoá gia đình của hộ gia đình vào Sổ ghi chép ban đầu về Dân số - Kế hoạch hoá gia đình của cộng tác viên: 7.000 đồng/phiếu thu tin (Một Phiếu hộ dân cư lập mới hoặc một Phiếu hộ dân cư đã được sửa đổi, bổ sung, cập nhật từ 05 thông tin của các thành viên trong hộ dân cư trở lên được tính là một Phiếu thu tin).
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Nguồn kinh phí thực hiện
Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách tỉnh đảm bảo.
Điều 11. Trách nhiệm thực hiện
1.  Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 12. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa ....., Kỳ họp thứ ......., thông qua ngày...... tháng ....... năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày...... tháng ....... năm 2025./.
	 Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Tây Ninh;

- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;

- Lưu: VT,  VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT

4